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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit studentům přicházejícím na vysokou

školu problematiku základů matematické analýzy, přičemž se zaměřuji na vý-

znamné pojmy spojitosti a limity, které sice znají studenti právě ze středních

škol, nicméně většinou pouze intuitivně a neformálně. Snažím se poukázat na

to, že mnoho studentů si přináší poznatky zkreslené a neúplné. Je tedy nutné

tyto poznatky dále procvičovat a ujasňovat, aby intuitivní představa studentů

odpovídala formální definici. Tohoto stavu se pokouším docílit pomocí rozbití

intuitivních představ studentů použitím protipříkladů. Významná je z tohoto

hlediska kapitola Konstrukce funkcí, která obsahuje návod vedoucí k nalezení

funkcí určitých vlastností, a to nejen těch, které jsou popisovány v této práci,

ale i mnohých složitějších, neboť princip příkladů vhodných k procvičování

například pojmů derivace, primitivní funkce či stejnoměrné konvergence, je v

mnoha ohledech podobný. V kapitolách Spojitost a Limita potom prezentuji

vlastnosti spojitost a limitu na příkladech funkcí, které jsou dle mého ná-

zoru vhodné pro procvičování těchto pojmů. Mým záměrem je tedy pomoci

objasnit vybrané problematické partie matematické analýzy.

Abstract

The aim of my Bachelors thesis is to explicate students coming to the uni-

versity the key problems in fundamentals of mathematical analysis. I focus

on the most notable terms of continuity and limit, which these secondary

students were acquainted with. However, majority of them just intuitively

and informaly. I am trying to point out the fact, that the knowledge of many

students is distortid and uncomplete. As a result it is necessary to practise

and clarify this knowledge so that the intuitive imagination of these terms

corresponds to the formal definition. I am trying to get this point by brea-

king of intuitive imaginations of students by counterexamples. Important is

a chapter named The Construction of Functions, which contains instructi-

ons leading to the finding functions with specific features. Not only these

features, described in this thesis, but also more complex such as derivation,

primitive function or uniform convergence. It is a consequence of the fact,

that the principle of examples to practise these terms is in many sights similar

and repetitious. In chapters named Continuity and Limit, I am interpreting

these terms using the special examples, which are in my opinion optimal for

rehearsing. My intention is to help illustrate selected problematical sections

of mathematical analysis.
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Úvod

Motivace

Důvodem, který mne motivoval k napsání práce na téma funkce v příkla-

dech a protipříkladech, je přiblížit studentům matematiky část matematické

analýzy, zabývající se reálnými funkcemi jedné reálné proměnné. Většinou se

jedná o lokální a množinové vlastnosti těchto funkcí. Toto téma jsem si zvolil

na základě zkušeností vlastních i mých kolegů, které jednoznačně říkají, že

porozumnění této problematice při příchodu na vysokou školu je velmi ob-

tížné. K tomu dochází především proto, že studenti po ukončení střední školy

nejsou připraveni na přesnou práci s definicemi, větami a jejich předpoklady.

Příčiny tohoto stavu jsou, dle mého názoru, dvě.

První z nich je snaha přiřadit každému pojmu konkrétní reálnou před-

stavu. Tato schopnost je bezesporu velice potřebná v každé oblasti matema-

tiky. Ať už v syntetické geometrii, kde se rozvíjí její geometrická interpre-

tace, nebo algebře, kde jde o představy velice abstraktní. Neméně důležitá je

představivost i v matematické analýze, ovšem tím, jak se člověk zdokonaluje

v tomto směru, postupně zjišťuje, že konkrétní představa je nedokonalá a

je schopen konstruovat protipříklady, které tuto představu rozbíjí. Proto je

nutné si uvědomit, že může nastat situace, kdy nám snaha přiřadit každému

pojmu nějakou konkrétní představu, může bránit v hlubším porozumění to-

muto pojmu.

Z konkrétních vlastností funkcí se v této práci zabývám především spoji-

tostí a limitou v bodě, případně na množině, jelikož se jedná o pojmy elemen-
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tární a velice důležité. Každý student si tyto vlastnosti, po prvním seznámení

s formální definicí, dokáže představit. Ale již následujícím příkladem rozbou-

ráme představu většiny o pojmu spojitosti.

Příklad. Existuje funkce nespojitá v každém bodě R?

Řešení. Příkladem takové funkce je funkce Dirichletova (v dalším textu ji

budeme značit D(x)). Ta je definována tak, že každému racionálnímu číslu

přiřadí hodnotu 1 a každému iracionálnímu číslu hodnotu 0. Přestože je defi-

nována pro všechna reálná čísla, v žádném bodě není spojitá. Toto lze dokázat

pomocí vybraných podposloupností pro racionální a iracionální body (jejich

limity jsou různé), případně pomocí okolí těchto bodů. Tuto úlohu v mé práci

naleznete pod příkladem 16.

Řada příkladů z přednášek o matematické analýze je proto věnována

právě snaze zpřesnit intuitivní chápání formálních definic konkrétních pojmů.

Doufám, že svou prací alespoň drobně přispěji k této nelehké činnosti vyu-

čujících a přednášejících.

Druhou příčinou, která znesnadňuje studium v oblasti matematické ana-

lýzy, je snaha řešení veškerých úloh a problémů algoritmizovat. Tento silný

návyk, který si studenti přinášejí ze základních a středních škol, je zde vyu-

čujícími většinou preferován, jelikož je to nejsnazší způsob, jak naučit žáky

řešit zadané úkoly. To je samozřejmě důsledkem dnes obecně požadovaného

vykazování měřitelných výsledků práce. Toto by ale v oblasti výuky neměl

být prioritní směr. Jako je v písemných pracích z matematiky preferován po-

stup vedoucí k výsledku před výsledkem samotným, tak i schopnost kreativně

vymýšlet postupy vedoucí k řešení úkolu, by měla být upřednostňována před

mechanickým řešením podle daného algoritmu. Samozřejmě tyto algoritmy

jsou velmi silnou studijní pomůckou1, ale hlavním cílem výuky by nemělo

být naučit se nějaký algoritmus používat (i přesto, že to je důležité), ale

schopnost vlastní algoritmus vedoucí k řešení sestavit, neboť tato schopnost

má velké uplatnění i v reálném životě. Tímto problémem se zabývá kapitola

1například u derivování funkcí či vyšetřování průběhu funkce
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Konstrukce funkcí, která právě takovou konstrukci algoritmů, které vedou k

nalezení funkce nějaké vlastnosti, ukazuje.

Většina sbírek svým charakterem algoritmizaci řešení úloh silně podpo-

ruje (např. úlohy typu vyšetřete průběh funkce, nalezněte definiční obor

funkce,. . .). V učebnicích se častěji vyskytují úlohy, které této algoritmizaci

vzdorují. Je toho však dosaženo tím, že se zadá ke zkoumání nějaký obtížnější

objekt. Základní struktura úlohy, tedy „Zjistěte vlastnosti objektuÿ, zůstává

stále stejná. Příkladem takové úlohy, která je častou pomůckou pro výuku

matematické analýzy a na níž chci prezentovat svou další myšlenku, je úloha

následující:

Příklad. Zjistěte body spojitosti a klasifikujte body nespojitosti

1. Dirichletovy funkce;

2. Riemannovy funkce.[VÚZMA]

Příklady, které se objevují v následujících kapitolách, se od těchto pří-

kladů na ověřování vlastností zásadně liší. V mé práci se snažím formulovat

úlohy tak, aby funkce nebyla součástí zadání, aby student musel konkrétní

funkci hledat, což je obecně těžší, ale také přínosnější. Z tohoto důvodu je

podle mého názoru, důležité zahrnout do procvičování matematické analýzy

oba typy formulací úkolů, neboť jejich kombinací je možno dosáhnout větší

efektivity výuky. A to z toho důvodu, že každému studentovi vyhovuje více

jedna či druhá.

Posledním důvodem, který mne motivoval k tvorbě této práce je fakt, že

schopnost konstruovat funkce s netypickými, okrajovými či jenom zajíma-

vými vlastnostmi je extrémně důležitá pro povolání učitele. A to z důvodu,

že obecně na každou hypotézu, kterou student vysloví, je nutno reagovat buď

souhlasně nebo zdůvodněním, proč tato hypotéza neplatí. To se v drtivé vět-

šině případů řeší nalezením protipříkladu, který tuto hypotézu vyvrátí. Pro

člověka, který usměrňuje myšlení skupiny lidí tím správným směrem, jsou

tedy takovéto úlohy mimořádně důležité.
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Kapitola 1

Konstrukce funkcí

1.1 Rozdělení vlastností

Na rozdíl od příkladů uvedených v úvodní kapitole, budou v této práci hojně

obsaženy ty příklady, které budou požadovat konstrukci funkce mající nějaké


[…]


∞ a součet

lim
x→∞

f(x) + g(x) = sin(x) + x =∞

podle věty o dvou strážnících (funkci sin(x) + x omezíme shora funkcí

x+ 1 a zdola x− 1). Je tedy vidět, že limita součtu existuje i přes to,

že jsme nemohli použít ani jednu větu o limitě součtu.

2. Obě limity i limita součtu smysl mají, ale součet limit nemá smysl.

Tato situace nastává pouze tehdy, když se jedna z limit rovná +∞ a

druhá −∞.

Příklad 22. Nalezněte funkce f, g a bod x0 tak, aby měly vlast-

nost 2.

Řešení. Tento příklad není obtížný, zvolme za x0 hodnotu 0 a nalezněme

dvě funkce takové, že jejich limita v 0 je +∞. Pokud jednu odečteme od

druhé, dostaneme výraz, který smysl nemá, pokud ale zvolíme funkce f

a g vhodně, úpravami můžeme získat výraz, jehož limita existovat bude.

Volme tedy f(x) = 1
x2

, limx→0 f(x) = ∞ a g(x) = − 1
x4

, limx→0 g(x) =

−∞. Potom součet limit neexistuje, ovšem limita součtu

lim
x→0

1
x2
− 1
x4

= lim
x→0

x2 − 1
x4

= lim
x→0

x2 − 1
x4

= −∞.

Příklad 23. Nalezněte příklad na použití limity součtu, který lze

vyřešit použitím věty 7 a nelze vyřešit použitím věty 8 a naopak.

1. Aby nebylo možné použít větu 8 je nutné, aby ani jedna z limit nebyla

konečná a zároveň, aby součet měl smysl. Toho dosáhneme triviálně

pomocí dvou funkcí, které mají pro x jdoucí do nekonečna nekonečnou

limitu. Tedy například f(x) = x, g(x) = x2. Protože

lim
x→∞

x+ lim
x→∞

x2 =∞,
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tedy pravá strana má smysl, můžeme užít větu 8 a zadání je splněno,

neboť limita

lim
x→∞

x+ x2 =∞.

2. Abychom nalezli funkce, na jejichž limity můžeme použít větu 8, ale

nemůžeme použít větu 7, musí platit, že součet limit smysl mít ne-

bude. Za takovéto funkce vybírejme z těch nejjednodušších, například

f(x) = 1, g(x) = sin(x) pro x0 = ∞. Pokud použijeme k výpočtu

limity limx→∞(f(x) + g(x)) větu 7, zjistíme, že pravá strana, tedy

limx→∞ 1 + limx→∞ sin(x) neexistuje, proto nemůžeme danou větu po-

užít, pokud ovšem použijeme 8, pravá strana stále smysl nemá. Zde

užijeme toho, že se jedná o ekvivalenci. Z tohoto faktu vyplývá, že ani

limita levé strany, tedy limx→∞(1 + sin(x)) neexistuje.
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Kapitola 5

Závěr

Cílem této práce, který jsem si stanovil během prvních konzultací, byla snaha

vytvořit didakticky pojatý text na téma Spojitost, limita a derivace, v němž

budu prezentovat tyto pojmy na rozmanitých příkladech funkcí. Během vy-

tváření konkrétních příkladů, které měly objasňovat problematiku těchto

pojmů, se ovšem ukázal další směr, jímž by se dalo při psaní práce ubírat. Na

rozdíl od hledání příkladů pro jednotlivé pojmy, je možno hledat typy funkcí

a konstrukcí, které se v těchto příkladech často vyskytují. Tato skutečnost

mne vedla k tvorbě kapitoly zvané Konstrukce funkcí. V této kapitole uka-

zuji vybrané typy funkcí a k jakým typům příkladů se takové funkce vážou.

Mnohdy je totiž použití takových funkcí pro různé pojmy podobné. Dále jsou

zde popsány transformace, jichž užíváme právě ke konstrukcím funkcí daných

vlastností.

Principem, který se snažím v celé práci dodržovat, je ukazovat jednot-

livé vlastnosti funkcí na příkladech a protipříkladech uvedených zpravidla

podle obtížnosti. Při formulacích zadání se ovšem poněkud odlišuji od dnes

používaných učebnic matematické analýzy, neboť požaduji konstrukci funkce

se zadanými vlastnostmi na rozdíl od ověřování vlastností funkcí již zada-

ných, ať už algoritmického nebo myšlenkově hlubšího. Tuto formu zadání

volím proto, že je podle mého názoru didakticky důležité pracovat s různými

typy zadání a hledání řešení, abychom s studentů dosáhli lepšího pochopení
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pojmů.

Technicky probíhala tvorba mé práce z několika kroků. Prvním bylo se-

psání, případně vhodné upravení definic zkoumaných pojmů. Druhým potom

nalezení vhodných příkladů k prezentaci jejich málo známých a antiintuitiv-

ních vlastností. V těchto krocích jsem často používal studijní literatury pro

získání formálně přesných definic a inspiraci k tvorbě příkladů. Posledním

krokem potom byla konstrukce obecnějších postupů na základě poznatků

získaných v předchozích fázích. Jelikož mnohé z funkcí jsou jen těžko předsta-

vitelné, snažil jsem se ke všem obtížnějším, za pomoci softwaru Mathematica,

přiřadit jejich graf.

Svým zaměřením je tedy má práce určena pro začínající vysokoškolské

studenty, pro které je důležité zpřesňování zmíněných elementárních pojmů,

ale z metodických důvodů také pro učitele i budoucí učitele.

Práci by bylo možno rozšířit dvěma směry. Prvním je možnost rozšíření

kapitoly Konstrukce funkcí například o vymezení dalších typů funkcí a jejich

použití při procvičování pojmů matematické analýzy. Druhým směrem by

potom mohlo být uvádění dalších vlastností funkcí (např. hromadné body,

derivace, stejnoměrná konvergence) a příkladů na zpřesňování představ o

daných pojmech.
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