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Bakalářská práce je zacílena do matematické analýzy na některé vlastnosti funkcí jedné

reálné proměnné, hlavně na limitu a spojitost. Téma práce je zvoleno velice dobře, protože

tyto pojmy jsou žáky na střední škole, a dokonce i studenty na vysoké škole přijímány hodně

formálně. Je to zřejmě způsobeno ne jednoduchou definicí obou vlastností. Práce má nabou-

rávat právě ty formální poznatky tím, že jsou prezentovány zvláštní konstrukty funkcí, kde

jsou některé očekávané vlastnosti porušeny a naopak se objevují vlastnosti neočekávané.

Práce je odborně poměrně náročná, je třeba ji číst velice pozorně, mnohdy totiž závisí na

několika slovech. Je postavena dobře i didakticky.

Oba faktory, a to osvětovou funkci pro čtenáře a matematickou náročnost hodnotím veli-

ce pozitivně, práce tím získává na kvalitě.

Závěr výstižně popisuje záměr i naplnění práce i výhledy do budoucna.

Tyto pozitivní aspekty práce kazí veliké množství gramatických, typografických a bohu-

žel i matematických prohřešků. Tato negativní stránka ruší při čtení textu, není možné se sou-

středit na náročnou matematickou stránku. Hlavně gramatika budí ve čtenáři dojem mírné

negramotnosti.

V gramatice je velkou slabinou interpunkce. Chybějící, nebo přebývající čárka, či tečka

se zde objevuje 77 krát. Některé věty mají nelogickou, dalo by se i říci zkomolenou stavbu

(např. na str. 17, 12.-10. ř. zdola, a mnoho dalších). Vyskytují se i hrubé chyby („dvěmi" na

str. 9, 8. ř. zdola, „aby jsme“ na str. 16, 11. ř. zdola). V textu se míchají osoby „já“ a „my“.

Co se týče typografie, tak nejčastěji se vyskytuje jednopísmenná předložka na konci řád-

ku (20 krát), naopak na začátku řádku je nějaký jednopísmenný matematický znak (14 krát),

časté jsou i překlepy (26 krát). Velice ošklivě působí rozdělování matematických výrazů do

dvou řádků (10 krát) (např. sgn(x)+ / 1 na str. 13, R(x0)> / 0 na str. 36).

Matematické chyby jsou na str. 13 (neplatí 3. a 4. rovnost), str. 20, 8. ř. shora (má být

„podle osy y“), str. 22 dole, str. 25 (obrácená nerovnost), str. 33-34, Př. 15 (má se najít funk-

ce, která splňuje Definici 7, a závěr hledání zní, že výsledná funkce nesplňuje Definici 7),

str. 36-37 (chybné značení veličin), str. 34 nahoře (nejasné značení okolí). Chybně (47 krát)

jsou zapisovány funkce (např. „funkce 1/x“ na str. 21). Častokrát se vyskytuje nepřesné hovo-

rové vyjadřování (např. „funkce je na své periodě prostá“ na str. 15, 13. ř. shora, „oscilující

v nekonečnu“ na str. 20, 5. ř. zdola, „funkce se rovná 0“ na str. 35, 11.-12 ř. shora, „množina

menší než celá reálná osa“ na str. 39, 13. ř. shora).

K matematické stránce mám další připomínky: Řadu definic a vět bych psal ve formě

ekvivalence místo implikace (např. str. 25, Definice 5, 6, 7, str. 31, Definice 1). Nejsem si jist

správným vymezením pojmu „elementární funkce“ na str. 8. Mám i připomínku k nestan-

dardnímu značení uzavřených intervalů (např. str. 13).

Také u konstruktů poměrně složitých funkcí se domnívám, že jsou odněkud převzaty, ale

chybí citace. To souvisí i s poměrně malým množstvím použité literatury.

Bakalářská práce má poměrně silný pól pozitivní. Ale na druhou stranu má mnohem sil-

nější pól negativní, obsahuje totiž nepřijatelnou míru chyb a prohřešků – celkem asi 280 polo-

žek s připomínkami.

Proto navrhuji nepřijmout tuto práci jako bakalářskou práci.
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